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סיפור קצר  פרק שני: 

דרמה  פרק שלישי: 

שירה )שירת ימי הביניים, שיר שלא נלמד, שירת ביאליק, שירת נתן אלתרמן( פרק רביעי: 

הפרק הראשון )רומאן ונובלה —32 נקודות( הוא חובה.

משלושת הפרקים השני, השלישי והרביעי יש לבחור בשני פרקים, ולענות על השאלות לפי ההוראות

בכל פרק )לכל פרק — 34 נקודות(.

רשימת יצירות   חומר עזר מותר בשימוש:  ג. 

רשוֹם בראש כל תשובה את מספר הפרק ואת מספר השאלה שבחרת להשיב עליה.  )1( הוראות מיוחדות:  ד. 

לנבחנים אינטרניים: חובה לצרף למחברת הבחינה את רשימת היצירות שנלמדו.  )2(   

לנבחנים אקסטרניים ונבחני משנה: תימסר רשימת יצירות.    

אין להדגים באמצעות אותה יצירה בתשובות שונות.  )3(   

שים לב לכתב, לכתיב, לפיסוק ולכללי הדקדוק.  )4(   

כתוב במחברת הבחינה בלבד, בעמודים נפרדים, כל מה שברצונך לכתוב כטיוטה )ראשי פרקים, חישובים וכדומה(.
 רשוֹם "טיוטה" בראש כל עמוד טיוטה. רישום טיוטות כלשהן על דפים שמחוץ למחברת הבחינה עלול לגרום לפסילת הבחינה!

ההנחיות בשאלון זה מנוסחות בלשון זכר ומכוונות לנבחנות ולנבחנים כאחד.

בהצלחה!

/המשך מעבר לדף/
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השאלות
פרק ראשון — רומאן ונובלה

שים לב: פרק זה הוא חובה. 

ענה על אחת מן השאלות 4-1   )32 נקודות(.

שים לב: על שאלות 2-1 תוכל לענות גם על פי אחד מן הרומאנים ברשימה שבשאלה 3.

תאר אירוע שהפר את שגרת החיים של הדמות המרכזית ברומאן או בנובלה שלמדת. כיצד התמודדה הדמות עם אירוע    .1

זה? הסבר מה אפשר ללמוד עליה מאופן התמודדותה עם האירוע.

כיצד הסביבה החברתית והסביבה הפיזית )מקום, תנאי חיים( משפיעות על חייה של הדמות המרכזית ברומאן או   .2

בנובלה שלמדת? הסבר והדגם את דבריך.

שים לב: על שאלה 3 תוכל לענות רק על פי אחד מן הרומאנים ברשימה שלפניך.   .3

סיפור פשוט, עיר קסומה, ספר הדקדוק הפנימי, מר מאני, מקדמות, שירה, חיי נישואים, התגנבות יחידים,   

 זיכרון דברים, והיום איננו כלה, החטא ועונשו, מאדאם בובארי, אנה קארנינה, המשפט, האמן ומרגריטה,

אל המגדלור, בית בודנברוק, מאה שנים של בדידות, הקול והזעם, אור באוגוסט, הדבר 

 

הסבר והדגם כיצד הדמות המרכזית ברומאן שלמדת מנסה להיות נאמנה לערכיה ולהגשים את נטיות ליבה.  

האם לדעתך הדמות מצליחה בניסיון זה? נמק את דבריך.  

אל תיגע בזמיר / נל הרפר לי  .4

לפניך דברים שאטיקוס אומר לבתו סקאוט. קרא אותם, וענה על השאלה שאחריהם.  

"אי־אפשר להבין מישהו באמת בלי לראות את המצב מנקודת המבט שלו ]...["  

כיצד דברים אלה משקפים את דמותו של אטיקוס ואת הערכים שהרומאן מטיף להם? הסבר והדגם את דבריך.  

/המשך בעמוד 3/
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פרק שני — סיפור קצר

אם בחרת בפרק זה, עליך לענות על שתיים מן השאלות 8-5 )לכל שאלה — 17 נקודות(.

יִף" מאת שמואל יוסף עגנון ועל פי הסיפור "רעידת אדמה בצ'ילה"  שים לב: על שאלות 6-5 אין לענות על פי הסיפור "הַסַּ

מאת היינריך פון קלייסט.

בחר מסיפור קצר שלמדת מוטיב אחד, תאר את התפתחות המוטיב לאורך הסיפור, והסבר את תרומתו לבניית   .5

משמעות הסיפור.

האם בסיפור קצר שלמדת העלילה מסתיימת בפתרון או בחוסר מוצא?  .6

נמק והדגם את דבריך.

 

יִף / ש"י עגנון הַסַּ

לפניך קטע מן הדיאלוג בין המספר ובין הסיף. קרא אותו, וענה על השאלה שאחריו.  .7

מכאן ואילך אשתמר, ואפילו נותנים לי כל ארצות תבל ואיים רחוקים איני נוטלך בידי.  

ענה הסיף ואמר לי, אם אתה לא תקחני יִקחוני אחרים.  

פרש קטע זה והסבר כיצד הוא משקף את היחס של המספר לסיִף, כפי שהוא בא לידי ביטוי בסיפור כולו.  

רעידת אדמה בצ'ילה / היינריך פון קלייסט

על פי הנובלה "רעידת אדמה בצ'ילה", הסבר והדגם את הקשר בין כוחות הטבע ובין טבע האדם ואת תרומתו של קשר   .8

זה לבניית משמעות הנובלה.

/המשך בעמוד 4/
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פרק שלישי — דרמה

אם בחרת בפרק זה, ענה על אחת מן השאלות 12-9  )34 נקודות(. 

 טרגדיות של סופוקלס: "אנטיגונה", "אדיפוס המלך"; טרגדיות של שקספיר: "המלט", "המלך ליר", "מקבת",

"אותלו", "רומיאו ויוליה"

האם בטרגדיה שלמדת אפשר לקבוע באופן חד־משמעי מי הן הדמויות "הטובות" ומי הן הדמויות "הרעות"?  .9 

הסבר והדגם את דבריך.

בטרגדיה הקלסית כל הכרעה של הגיבור משפיעה על חייו ועל חיי הסובבים אותו.  .10

הסבר והדגם קביעה זו על פי הטרגדיה שלמדת.  

מחזה מודרני )מן המאה ה־19 או מן המאה ה־20(

במחזות מודרניים רבים נפגעים ערכים אנושיים ומוסכמות חברתיות.  .11

הסבר והדגם מה הם הערכיים האנושיים או המוסכמות החברתיות שנפגעו במחזה המודרני שלמדת.         א. 

)26 נקודות(  

האם לדעתך משתמע מן המחזה מה הם הערכים הראויים שעל פיהם יש לנהוג? הסבר והדגם את דבריך. ב. 

)8 נקודות( 

האם במחזה המודרני שלמדת אפשר לקבוע באופן חד־משמעי מי הן הדמויות המעוררות הזדהות ומי הן הדמויות   .12

המעוררות הסתייגות או סלידה? הסבר והדגם את דבריך.

בתשובתך כתוב אם חלוקה זו נשמרת עד סיום המחזה.  

 

/המשך בעמוד 5/
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פרק רביעי — שירה 
)שירת ימי הביניים, שיר שלא נלמד, שירת ביאליק, שירת נתן אלתרמן(

אם בחרת בפרק זה, עליך לענות על שתיים מן השאלות 21-13:

על שאלה אחת משירת ימי הביניים או על על שיר שלא נלמד )שאלות 16-13(,

ועל שאלה אחת  משירת ביאליק או משירת אלתרמן )שאלות 21-17( 

)לכל שאלה — 17 נקודות(.

ענה על אחת מן השאלות 16-13.

שירת ימי הביניים

קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .13

 

ים / ר' משה אבן עזרא סִּ תְנוֹת פַּ כָּ

כָּתְנוֹת פַּסִּים / לָבַשׁ הַגָּן / וּכְסוּת רִקְמָה / מַדֵּי דִשְׁאוֹ,

וּמְעִיל תַּשְׁבֵּץ / עָטָה כָל עֵץ / וּלְכָל עַיִן / הֶרְאָה פִלְאוֹ.

כָּל צִיץ חָדָשׁ / לִזְמָן חֻדַּשׁ / יָצָא שׂוֹחֵק / לִקְרַאת בּוֹאוֹ —

אַ לִפְנֵיהֶם / שׁוֹשָׁן עָבַר, / מֶלֶ, כִּי עָל / הוּרָם כִּסְאוֹ.

יָצָא מִבֵּין / מִשְׁמַר עָלָיו / וַיְשַׁנֶּה אֶת / בִּגְדֵי כִלְאוֹ.

מִי א יִשְׁתֶּה / יֵינוֹ עָלָיו — / הָאִישׁ הַהוּא / יִשָּׂא חֶטְאוֹ!

הטבע בשיר זה מתואר באמצעות האנשה.  

הסבר והדגם קביעה זו. בתשובתך כתוב גם מהי התרומה של ההאנשה לבניית משמעות השיר.  

קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .14

מֶשׁ / ר' שלמה אבן־גבירול רְאֵה שֶׁ
 

רְאֵה שֶׁמֶשׁ לְעֵת עֶרֶב אֲדֻמָּה / כְּאִלּוּ לָבְשָׁה תוֹלָע לְמִכְסֶה,

תְּפַשֵּׁט פַּאֲתֵי צָפוֹן וְיָמִין / וְרוּחַ יָם בְּאַרְגָּמָן תְּכַסֶּה,

וְאֶרֶץ — עָזְבָה אוֹתָהּ עֲרֻמָּה / בְּצֵל הַלַּיְלָה תָּלִין וְתֶחְסֶה,

וְהַשַּׁחַק אֲזַי קָדַר, כְּאִלּוּ / בְּשַׂק עַל מוֹת יְקוּתִיאֵל מְכֻסֶּה.

הטבע בשיר זה מתואר באמצעות האנשה.  

הסבר והדגם קביעה זו. בתשובתך כתוב גם מהי התרומה של ההאנשה לבניית משמעות השיר.  

/המשך בעמוד 6/



ספרות עברית וכללית, חורף תשע"ח, מס' 8281 - 6 -

קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .15

ירֵךְ / ר‘ שלמה אבן־גבירול רִי שִׁ בְּ ךְ דַּ  לְאִטֵּ
 

לְאִטֵּ דַּבְּרִי שִׁירֵ, דְּבוֹרָה, / אֲשֶׁר קִרְיַת "שְׁמַע" מִפִּי יְקֹרָא,

מְיַחֶדֶת וּמַאְרֶכֶת בְּ"אֶחָד" / וּמַתֶּזֶת בְּזֵכֶר רָם וְנוֹרָא,

אֲשֶׁר נָתַן דְּבַשׁ תַּחַת לְשׁוֹנֵ / וְשָׂם לָ לַהֲדֹף אוֹיְבֵ מְררָה.

הֲא אִם אַתְּ בְּעֵינַיִ קְטַנָּה — / כְּבוּדָּה אַתְּ וְלָ מִשְׁפַּט בְּכוֹרָה.

חֲמוּדוֹת טִהֲרוּ אוֹתָ, וְאֵינֵ / כְּשֶׁרֶץ עוֹף אֲבָל צִפּוֹר טְהוֹרָה.

הטבע בשיר זה מתואר באמצעות האנשה.  

הסבר והדגם קביעה זו. בתשובתך כתוב גם מהי התרומה של ההאנשה לבניית משמעות השיר.  

/המשך בעמוד 7/
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שיר שלא נלמד

מוּנַת אִמּוֹ" מאת דֶלִיס*, קרא אותו, וענה על השאלה שאחריו. לפניך השיר "תְּ  .16

מוּנַת אִמּוֹ/ דֶלִיס תְּ  
 

תְּמוּנַת אִמּוֹ עַל שֻׁלְחַן הָעֲבוֹדָה,

אַבָּא שֶׁלִּי נִשֵּׁק עֶרֶב עֶרֶב לַדְּמָמָה,

”מָנָמוֹ, מָאמָאקָה מִיָה“**, הָעַיִן הָיְתָה לַחָה.

נְשִׁיקוֹת אָבִי זוֹלְגוֹת אֵלַי מִפּוֹרְטְרֵט זָר.

לִי הִיא הָיְתָה סַבְתָּא זְכוּכִית,

א קָרְאָה לִי סִפּוּר,

א סִפַּרְתִּי לָהּ שֶכְּבָר לָמַדְתִּי עַל אוֹשְׁוִיץ,

א קָרָאתִי לָהּ שִׁיר שֶׁכָּתַבְתִּי,

כֵּן קָרָאתִי סֵפֶר שֶׁכָּתְבָה,

הַאִם שִׁנְּנָה פֶּרֶק נוֹסָף לְסִפְרָהּ?

הַאִם חָתְמָה בְּמִּסְפָּר, אוֹ בִּשְׁמָהּ?

סַבְתָּא שֶׁלִּי סוֹפֶרֶת זְכוּכִית,

רְחוֹבוֹת סָלוֹנִיקִי גְּנוּזִים בַּמְּגֵרוֹת,

אֲנִי מְשׁוֹרֶרֶת תֵּל אָבִיב,

מְפַזֶּרֶת אָבִיב בָּרְחוֹבוֹת.

אַבָּא, בֵּינֵינוּ, מְאֻפָּק,

אַבָּא, בֵּינֵינוּ, כְּבָר אֵינֶנּוּ.

תאר את הקשרים בין הדורות, כפי שהם באים לידי ביטוי בשיר, והסבר שני אמצעים רטוריים המסייעים לעיצוב   

קשרים אלה.

דֶלִיס )אלאלוף מימון( — משוררת ומבקרת ספרות, ילידת 1953. דליס הוא שם העט שבו היא חותמת על שיריה     * 

ועל מאמריה. בין ספריה תלתלים פרועים )1992(, פתקאות שהשארתי על הרצפה )2003(, לחזור ולגעת )2013(.

אימא'לה שלי.  **

/המשך בעמוד 8/
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ענה על אחת מן השאלות 21-17.

שירת ביאליק

קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .17

שָׁמַיִם, בַּקְּשׁוּ רַחֲמִים עָלָי! בית 1 

אִם-יֵשׁ בָּכֶם אֵל וְלָאֵל בָּכֶם נָתִיב —  

וַאֲנִי א מְצָאתִיו —  

הִתְפַּלְּלוּ אַתֶּם עָלָי!  

אֲנִי — לִבִּי מֵת וְאֵין עוֹד תְּפִלָּה בִּשְׂפָתָי,  

וּכְבָר אָזְלַת יָד אַף־אֵין תִּקְוָה עוֹד —  

עַד־מָתַי, עַד־אָנָה, עַד־מָתָי?  

הַתַּלְיָן! הֵא צַוָּאר — קוּם שְׁחָט! בית 2 

עָרְפֵנִי כַּכֶּלֶב, לְ זְרֹעַ עִם־קַרְדֹּם,  

וְכָל־הָאָרֶץ לִי גַרְדֹּם —  

וַאֲנַחְנוּ — אֲנַחְנוּ הַמְעָט!  

דָּמִי מֻתָּר — הַ קָדְקֹד, וִיזַנֵּק דַּם רֶצַח,  

— ְּדַּם יוֹנֵק וָשָׂב עַל־כֻּתָּנְת  

וְא יִמַּח לָנֶצַח, לָנֶצַח.  

וְאִם יֶשׁ־צֶדֶק — יוֹפַע מִיָּד! בית 3 

אַ אִם־אַחֲרֵי הִשָּׁמְדִי מִתַּחַת רָקִיעַ  

הַצֶּדֶק יוֹפִיעַ —  

יְמֻגַּר־נָא כִסְאוֹ לָעַד!  

וּבְרֶשַׁע עוֹלָמִים שָׁמַיִם יִמָּקּוּ;  

אַף־אַתֶּם לְכוּ, זֵדִים, בַּחֲמַסְכֶם זֶה  

וּבְדִמְכֶם חֲיוּ וְהִנָּקוּ.  

וְאָרוּר הָאוֹמֵר: נְקֹם! בית 4 

נְקָמָה כָזֹאת, נִקְמַת דַּם יֶלֶד קָטָן  

עוֹד א־בָרָא הַשָּׂטָן —  

וְיִקֹּב הַדָּם אֶת־הַתְּהוֹם!  

יִקֹּב הַדָּם עַד תְּהֹמוֹת מַחֲשַׁכִּים,  

וְאָכַל בַּחֹשֶׁ וְחָתַר שָׁם  

כָּל־מוֹסְדוֹת הָאָרֶץ הַנְּמַקִּים.  

חִיטָה / חיים נחמן ביאליק ְ עַל הַשּׁ

 

בחר באחד מבתי השיר שבו לדעתך ביטויי הזעם והמחאה חריפים מאוד.  

הסבר מדוע בחרת בבית זה. כתוב כיצד מעוצבים בו ביטויי הזעם והמחאה, ומהי תרומתו לבניית משמעות השיר.   

/המשך בעמוד 9/
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שירת נתן אלתרמן

קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .18

יָרֵחַ / נתן אלתרמן
 

גַּם לְמַרְאֶה נוֹשָׁן יֵשׁ רֶגַע שֶׁל הֻלֶּדֶת.

שָׁמַיִם בְּלִי צִפּוֹר

זָרִים וּמְבֻצָּרִים.

בַּלַּיְלָה הַסָּהוּר מוּל חַלּוֹנְ עוֹמֶדֶת

עִיר טְבוּלָה בִּבְכִי הַצִּרְצָרִים.

 

ֶעוֹד צוֹפָה אֶל הֵל ֶכִּי דֶּר ְוּבִרְאוֹת

וְהַיָּרֵחַ

עַל כִּידוֹן הַבְּרוֹשׁ

אַתָּה אוֹמֵר — אֵלִי, הַעוֹד יֶשְׁנָם כָּל אֵלֶּה?

הַעוֹד מֻתָּר בְּלַחַשׁ בִּשְׁלוֹמָם לִדְרֹשׁ?

 

מֵאַגְמֵיהֶם הַמַּיִם נִבָּטִים אֵלֵינוּ.

שׁוֹקֵט הָעֵץ

בְּאֹדֶם עֲגִילִים.

לָעַד א תֵּעָקֵר מִמֶּנִּי, אֱהֵינוּ,

תּוּגַת צַעֲצוּעֶי הַגְּדוֹלִים.

בשיר זה המשורר רואה את המציאות באופן ראשוני, מלא תימהון והפתעות.  

הסבר והדגם כיצד ראייה זו באה לידי ביטוי בשיר זה.   

/המשך בעמוד 10/



ספרות עברית וכללית, חורף תשע"ח, מס' 8281 - 10 -

קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .19

לֵיל קַיִץ / נתן אלתרמן

דּוּמִיָּה בַּמֶּרְחָבִים שׁוֹרֶקֶת.

בֹּהַק הַסַּכִּין בְּעֵין הַחֲתוּלִים.

לַיְלָה. כַּמָּה לַיְלָה! בַּשָּׁמַיִם שֶׁקֶט.

כּוֹכָבִים בְּחִתּוּלִים.

זְמָן רָחָב, רָחָב. הַלֵּב צִלְצֵל אַלְפַּיִם.

טַל, כְּמוֹ פְּגִישָׁה, אֶת הָרִיסִים הִצְעִיף.

בְּמַגְלֵב זָהָב פָּנָּס מַפִּיל אַפַּיִם

עֲבָדִים שְׁחֹרִים לְרֹחַב הָרָצִיף.

רוּחַ קַיִץ שָׁטָה. עֲמוּמָה. רוֹגֶשֶׁת.

עַל כִּתְפֵי גַּנִּים שְׂפָתֶיהָ נִשְׁפָּכוֹת.

רֹעַ יְרַקְרַק. תְּסִיסַת אוֹרוֹת וָחֶשֶׁד.

רְתִיחַת מַטְמוֹן בַּקֶּצֶף הַשָּׁחֹר.

וְהַרְחֵק לַגֹּבַהּ, בִּנְהִימָה מֻרְעֶבֶת,

עִיר אֲשֶׁר עֵינֶיהָ זֹהַב מְצֻפּוֹת,

מִתְאַדָּה בְּזַעַם, בְּתִימְרוֹת הָאֶבֶן,

שֶׁל הַמִּגְדָּלִים וְהַכִּפּוֹת.

בשיר זה המשורר רואה את המציאות באופן ראשוני, מלא תימהון והפתעות.  

הסבר והדגם כיצד ראייה זו באה לידי ביטוי בשיר זה.   

/המשך בעמוד 11/



ספרות עברית וכללית, חורף תשע"ח, מס' 8281 - 11 -

ךְ". קרא אותו, וענה על השאלה שאחריו.          לפניך שיר ללא שם מאת נתן אלתרמן, המתחיל במילים "עוֹד אָבוֹא אֶל סִפֵּ  .20

עוֹד אָבוֹא אֶל סִפֵּ בִּשְׂפָתַיִם כָּבוֹת.

עוֹד אַצְנִיחַ אֵלַיִ יָדַיִם.

עוֹד אֹמַר לָ אֶת כָּל הַמִּלִּים הַטּוֹבוֹת,

שֶׁיֶּשְׁנָן,

שֶׁיֶּשְׁנָן עֲדַיִן.

כִּי בֵּיתֵ הֶעָנִי כֹּה חָשֵׁ לְעֵת לַיִל

וְעָצוּב בּוֹ וַדַּאי לְאֵין סוֹף.

,ִוְחַיַּי שֶׁכָּרְעוּ בְּלִי הַגִּיעַ אֵלַי

הוּסְגְּרוּ לַחוּצוֹת וְלַתֹּף.

אַ פִּתְאֹם אַתְּ נוֹגַעַת כְּיָד מַבְהִיקָה.

אַתְּ פּוֹלַחַת כְּזֵכֶר נִשְׁכָּח.

הַדְּמָמָה שֶׁבַּלֵּב, בֵּין דְּפִיקָה לִדְפִיקָה,

הַדְּמָמָה הַזֹּאת

.ָּהִיא שֶׁל

פרש את הבית האחרון בשיר, והסבר כיצד הוא מתקשר לבתים שלפניו.  

/המשך בעמוד 12/
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קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .21

הַגִּידִי לָמָּה וְאֶל מִי בְּלִי קוֹל בּוֹכָה אַתְּ? בית 8 

אִמְרִי מִנַּיִן לָ, פְּתַיָּה מַאֲמִינָה,  

שֶׁהַחַיִּים נוֹצְרוּ א לְלַמְּדֵנוּ דַעַת,  

כִּי אִם נוֹצְרוּ כְּדֵי לִטֹּל אֶת הַבִּינָה?  

אִמְרִי, כֵּיצַד? מַדּוּעַ? מִי אָמַר לָ זֹאת?  

אִמְרִי, מִנַּיִן? מִי גִלָּה לָ אֶת הַסּוֹד?  

  

הַסַּכָּנוֹת רַבּוֹת וּמִסְפָּרָן מֵאָה בית 9 

וְהֵן רוֹבְצוֹת אוּלַי בְּמַעְגָּל אוֹרֵב  

א ַא אוֹתָן, א ַא אוֹתָן אַתְּ יְרֵאָה,  

רַק אֶת נַפְשֵׁ הַמְאֹהָבָה וְהַמְּלֵאָה,  

הַמִּתְחַלְחֶלֶת לְקוֹל צַעַד מִתְקָרֵב,  

אוֹתָהּ יָרֵאת, אֶת הָרַכָּה, אֶת הַשֵּׂיָה,  

אֶת הָרָעָה, אֶת הָרוֹחֶצֶת בִּדְמֵי לֵב.  

 ,ֵׁשִׁמְרִי, שִׁמְרִי נַפְש ֵכּוֹח ,ֵׁשִׁמְרִי נַפְש בית 1 

,ִשִׁמְרִי חַיַּי ,ֵבִּינָת ,ִשִׁמְרִי חַיַּי  

,ֵׂמִקִּיר נוֹפֵל, מִגַּג נִדְלָק, מִצֵּל חָש  

מֵאֶבֶן קֶלַע, מִסַּכִּין, מִצִּפָּרְנַיִם.  

,ֵמִן הַשּׂוֹרֵף, מִן הַחוֹת ֵׁשִׁמְרִי נַפְש  

מִן הַסָּמוּ כְּמוֹ עָפָר וכְּמוֹ שָׁמַיִם,  

ֵׁמִן הַדּוֹמֵם, מִן הַמְחַכֶּה וְהַמּוֹש  

וְהַמֵּמִית כְּמֵי־בְאֵר וְאֵשׁ־כִּירַיִם.  

,ֵׁשְׂעַר־רֹאש ,ֵשִׁמְרִי וּבִינָת ֵׁנַפְש  

.ִשִׁמְרִי חַיַּי ,ֵׁשִׁמְרִי, שִׁמְרִי נַפְש ֵעוֹר  

 

הָעִיר חָשְׁכָה. אֵין אִישׁ יוֹדֵע מַה זֶּה עָם. בית 2 

אֵין עָם יוֹדֵע מָה זֶּה אִישׁ וּמָה אִשָּׁה.  

אַ בַּחוּצוֹת, אַ בַּחוּצוֹת בְּעֶרֶב חַם,  

בְּעֶרֶב חַם הַשָּׁט כִּצְחֹק וְכִלְחִישָׁה,  

רָצִים עַל שְׁתַּיִם הַשָּׁמַיִם וְהַיָּם  

וְהַשְּׁקִיעָה שֶנִפְרְדָה מִן הָעוֹלָם  

וְהַדְּגָלִים וְהַשָּׂפָה הַחֲדָשָׁה  

הָאֲנָשִׁים וְהַנָּשִׁים, יֵינָם, לַחְמָם.  

זֶה עֶרֶב קַיִץ לִכְאוֹרָה, זֶה לִכְאוֹרָה בית 3 

רַק עֶרֶב קַיִץ טוֹב, יָדוּעַ וְיָשָׁן,  

שֶׁבָּא לְחֶסֶד וּלְרַחֲמִים, א לְמוֹרָא  

וְא לְרַחַשׁ חֲשָׁדוֹת וּדְבַר אָשָׁם,  

שֶבָּא עִם רֵיחַ תַּבְשִׁילִים וְעִם מְנוֹרָה  

אֲשֶׁר תָּאִיר עַד אִם נָנוּחַ וְנִישָׁן.  

רַק עֶרֶב קַיִץ חַם וָטוֹב הוּא לִכְאוֹרָה,  

רַק עֶרֶב קַיִץ חַם שֶׁבָּא א לְמוֹרָא.  

עַל פְּנֵי הָרְחוֹב, אֲשֶׁר הִדְלִיק אֶת הָצְּלָלִים, בית 4 

עַכְשָׁו חַשְׁרוֹת הַצִּפֳּרִים אֵינָן עָפוֹת,  

אֲבָל בַּחוֹרֶף מִקּוֹלָן בֵּין הֶעָלִים  

כָּל הַשְּׂדֵרוֹת בָּעִיר צוֹוְחוֹת כִּמְטֹרָפוֹת.  

עַכְשָׁו שׁוֹתְקוֹת הֵן, כִּי צִפּוֹר אֵין בֵּין עָלִים.  

הַחשֶׁ בָּא, מוּאָר חַשְׁמַל וְגֶחָלִים.  

 

הַחשֶׁ בָּא, מוּאָר חַשְׁמַל שֶׁל אוֹתִיּוֹת. בית 5 

מוּאָר שְׁלָטִים שֶׁל אוֹתִיּוֹת וְשֶׁל מִלִּים.  

מֵאֲחוֹרֵי מוֹטוֹת בַּרְזֶל וְחָבִיּוֹת  

נוֹשֵׁם הַיָּם, גָּדוֹל וָזָר כְּבֵית־חוֹלִים.  

הַחשֶׁ בָּא, מוּאָר חַשְׁמַל וְאוֹתִיּוֹת.  

הַחשֶׁ בָּא, מוּאָר מִלִּים וְגֶחָלִים.  

 

ֵׁהָעֲיֵפָה, שִׁמְרִי נַפְש ֵׁשִׁמְרִי נַפְש בית 6 

,ִשִׁמְרִי חַיַּי ,ֵבִּינָת ,ִשִׁמְרִי חַיַּי  

,ֵשִׁמְרִי, שִׁמְרִי יָפְי ֵעוֹר ,ֵׁשְׂעַר רֹאש  

.ִהַטּוֹב, אַמְּצִיהוּ בְיָדַי ֵּשִׁמְרִי לִב  

 

הִנֵּה הָרוּחַ יָד שׁוֹלַחַת וּבְלִי רַחַשׁ בית 7 

פִּתְאֹם חַלּוֹן לְאַט נִפְתָּח בַּחֲשֵׁכָה.  

אִמְרִי מַדּוּעַ אַתְּ צוֹחֶקֶת כְּמוֹ פַּחַד,  

אִמְרִי מַדּוּעַ אַתְּ קוֹפֵאת כְּמוֹ שִׂמְחָה?  

אִמְרִי מַדּוּעַ הָעוֹלָם כֹּה זָר עֲדַיִן  

וְאֵשׁ וָמַיִם מַבִּיטִים בּוֹ מִכָּל צַד?  

ִאִמְרִי מַדּוּעַ בּוֹ מְפַרְפְּרִים חַיַּי  

כְּמוֹ צִפּוֹר מְבֹהָלָה בְתוֹ כַּף־יָד?  

אִמְרִי מַדּוּעַ אַתְּ מָעוּף וְרַעַד רָב  

כְּמוֹ צִפּוֹר בַּחֶדֶר בְּחַפְּשָׂה אֶשְׁנָב?  

מָר / נתן אלתרמן יר מִשְׁ שִׁמְרִי נַפְשֵׁ, לִבֵּ שִׁמְרִי, שִׁמְרִי נַפְשֵׁ,שִׁ בית 10 

,ִשִׁמְרִי חַיַּי ,ֵבִּינָת ,ִשִׁמְרִי חַיַּי  

,ֵׁשׁוֹכֵן וְהוּא דִבְש ָּאוּלַי הָאשֶׁר ב  

,ִוְדִמְעוֹתַי ֵּהֶחָם כִּדְמֵי לִב ֵׁדִּבְש  

---ֵׁהֶחָם וְהַכָּבֵד וְהֶחָש ֵׁדִּבְש  

הָעֶרֶב בָּא. יָפֶה מִמֶּנּוּ אֵין בֵּינְתַיִם.  

הָעֶרֶב בָּא. הוּא כְבָר הֶחֱלִיף אֶת הַשָּׁמַיִם.  

 

שִׁמְרִי נַפְשֵׁ, הֲא טוֹבוֹת צוֹפֵן הָעֶרֶב בית 11 

.וְרַק עוֹד אֵין לָדַעַת בְּיַד מִי וְאֵי  

הֲא הָרוּחַ, שֶׁאֵינֶנָּה מְדַבֶּרֶת,  

.ֵא לְחִנָּם רַכּוֹת נוֹגַעַת בִּכְתֵפ  

בְּאוֹר יָרֵחַ וְחַשְׁמַל הָעִיר מוּאֶרֶת.  

.ֵׁשִׁמְרִי נַפְש ,ֵבִּינָת ,ִשִׁמְרִי חַיַּי  

/המשך בעמוד 13/
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הַגִּידִי לָמָּה וְאֶל מִי בְּלִי קוֹל בּוֹכָה אַתְּ? בית 8 

אִמְרִי מִנַּיִן לָ, פְּתַיָּה מַאֲמִינָה,  

שֶׁהַחַיִּים נוֹצְרוּ א לְלַמְּדֵנוּ דַעַת,  

כִּי אִם נוֹצְרוּ כְּדֵי לִטֹּל אֶת הַבִּינָה?  

אִמְרִי, כֵּיצַד? מַדּוּעַ? מִי אָמַר לָ זֹאת?  

אִמְרִי, מִנַּיִן? מִי גִלָּה לָ אֶת הַסּוֹד?  

  

הַסַּכָּנוֹת רַבּוֹת וּמִסְפָּרָן מֵאָה בית 9 

וְהֵן רוֹבְצוֹת אוּלַי בְּמַעְגָּל אוֹרֵב  

א ַא אוֹתָן, א ַא אוֹתָן אַתְּ יְרֵאָה,  

רַק אֶת נַפְשֵׁ הַמְאֹהָבָה וְהַמְּלֵאָה,  

הַמִּתְחַלְחֶלֶת לְקוֹל צַעַד מִתְקָרֵב,  

אוֹתָהּ יָרֵאת, אֶת הָרַכָּה, אֶת הַשֵּׂיָה,  

אֶת הָרָעָה, אֶת הָרוֹחֶצֶת בִּדְמֵי לֵב.  

 ,ֵׁשִׁמְרִי, שִׁמְרִי נַפְש ֵכּוֹח ,ֵׁשִׁמְרִי נַפְש בית 1 

,ִשִׁמְרִי חַיַּי ,ֵבִּינָת ,ִשִׁמְרִי חַיַּי  

,ֵׂמִקִּיר נוֹפֵל, מִגַּג נִדְלָק, מִצֵּל חָש  

מֵאֶבֶן קֶלַע, מִסַּכִּין, מִצִּפָּרְנַיִם.  

,ֵמִן הַשּׂוֹרֵף, מִן הַחוֹת ֵׁשִׁמְרִי נַפְש  

מִן הַסָּמוּ כְּמוֹ עָפָר וכְּמוֹ שָׁמַיִם,  

ֵׁמִן הַדּוֹמֵם, מִן הַמְחַכֶּה וְהַמּוֹש  

וְהַמֵּמִית כְּמֵי־בְאֵר וְאֵשׁ־כִּירַיִם.  

,ֵׁשְׂעַר־רֹאש ,ֵשִׁמְרִי וּבִינָת ֵׁנַפְש  

.ִשִׁמְרִי חַיַּי ,ֵׁשִׁמְרִי, שִׁמְרִי נַפְש ֵעוֹר  

 

הָעִיר חָשְׁכָה. אֵין אִישׁ יוֹדֵע מַה זֶּה עָם. בית 2 

אֵין עָם יוֹדֵע מָה זֶּה אִישׁ וּמָה אִשָּׁה.  

אַ בַּחוּצוֹת, אַ בַּחוּצוֹת בְּעֶרֶב חַם,  

בְּעֶרֶב חַם הַשָּׁט כִּצְחֹק וְכִלְחִישָׁה,  

רָצִים עַל שְׁתַּיִם הַשָּׁמַיִם וְהַיָּם  

וְהַשְּׁקִיעָה שֶנִפְרְדָה מִן הָעוֹלָם  

וְהַדְּגָלִים וְהַשָּׂפָה הַחֲדָשָׁה  

הָאֲנָשִׁים וְהַנָּשִׁים, יֵינָם, לַחְמָם.  

זֶה עֶרֶב קַיִץ לִכְאוֹרָה, זֶה לִכְאוֹרָה בית 3 

רַק עֶרֶב קַיִץ טוֹב, יָדוּעַ וְיָשָׁן,  

שֶׁבָּא לְחֶסֶד וּלְרַחֲמִים, א לְמוֹרָא  

וְא לְרַחַשׁ חֲשָׁדוֹת וּדְבַר אָשָׁם,  

שֶבָּא עִם רֵיחַ תַּבְשִׁילִים וְעִם מְנוֹרָה  

אֲשֶׁר תָּאִיר עַד אִם נָנוּחַ וְנִישָׁן.  

רַק עֶרֶב קַיִץ חַם וָטוֹב הוּא לִכְאוֹרָה,  

רַק עֶרֶב קַיִץ חַם שֶׁבָּא א לְמוֹרָא.  

עַל פְּנֵי הָרְחוֹב, אֲשֶׁר הִדְלִיק אֶת הָצְּלָלִים, בית 4 

עַכְשָׁו חַשְׁרוֹת הַצִּפֳּרִים אֵינָן עָפוֹת,  

אֲבָל בַּחוֹרֶף מִקּוֹלָן בֵּין הֶעָלִים  

כָּל הַשְּׂדֵרוֹת בָּעִיר צוֹוְחוֹת כִּמְטֹרָפוֹת.  

עַכְשָׁו שׁוֹתְקוֹת הֵן, כִּי צִפּוֹר אֵין בֵּין עָלִים.  

הַחשֶׁ בָּא, מוּאָר חַשְׁמַל וְגֶחָלִים.  

 

הַחשֶׁ בָּא, מוּאָר חַשְׁמַל שֶׁל אוֹתִיּוֹת. בית 5 

מוּאָר שְׁלָטִים שֶׁל אוֹתִיּוֹת וְשֶׁל מִלִּים.  

מֵאֲחוֹרֵי מוֹטוֹת בַּרְזֶל וְחָבִיּוֹת  

נוֹשֵׁם הַיָּם, גָּדוֹל וָזָר כְּבֵית־חוֹלִים.  

הַחשֶׁ בָּא, מוּאָר חַשְׁמַל וְאוֹתִיּוֹת.  

הַחשֶׁ בָּא, מוּאָר מִלִּים וְגֶחָלִים.  

 

ֵׁהָעֲיֵפָה, שִׁמְרִי נַפְש ֵׁשִׁמְרִי נַפְש בית 6 

,ִשִׁמְרִי חַיַּי ,ֵבִּינָת ,ִשִׁמְרִי חַיַּי  

,ֵשִׁמְרִי, שִׁמְרִי יָפְי ֵעוֹר ,ֵׁשְׂעַר רֹאש  

.ִהַטּוֹב, אַמְּצִיהוּ בְיָדַי ֵּשִׁמְרִי לִב  

 

הִנֵּה הָרוּחַ יָד שׁוֹלַחַת וּבְלִי רַחַשׁ בית 7 

פִּתְאֹם חַלּוֹן לְאַט נִפְתָּח בַּחֲשֵׁכָה.  

אִמְרִי מַדּוּעַ אַתְּ צוֹחֶקֶת כְּמוֹ פַּחַד,  

אִמְרִי מַדּוּעַ אַתְּ קוֹפֵאת כְּמוֹ שִׂמְחָה?  

אִמְרִי מַדּוּעַ הָעוֹלָם כֹּה זָר עֲדַיִן  

וְאֵשׁ וָמַיִם מַבִּיטִים בּוֹ מִכָּל צַד?  

ִאִמְרִי מַדּוּעַ בּוֹ מְפַרְפְּרִים חַיַּי  

כְּמוֹ צִפּוֹר מְבֹהָלָה בְתוֹ כַּף־יָד?  

אִמְרִי מַדּוּעַ אַתְּ מָעוּף וְרַעַד רָב  

כְּמוֹ צִפּוֹר בַּחֶדֶר בְּחַפְּשָׂה אֶשְׁנָב?  

,ֵׁשִׁמְרִי, שִׁמְרִי נַפְש ֵּלִב ,ֵׁשִׁמְרִי נַפְש בית 10 

,ִשִׁמְרִי חַיַּי ,ֵבִּינָת ,ִשִׁמְרִי חַיַּי  

,ֵׁשׁוֹכֵן וְהוּא דִבְש ָּאוּלַי הָאשֶׁר ב  

,ִוְדִמְעוֹתַי ֵּהֶחָם כִּדְמֵי לִב ֵׁדִּבְש  

---ֵׁהֶחָם וְהַכָּבֵד וְהֶחָש ֵׁדִּבְש  

הָעֶרֶב בָּא. יָפֶה מִמֶּנּוּ אֵין בֵּינְתַיִם.  

הָעֶרֶב בָּא. הוּא כְבָר הֶחֱלִיף אֶת הַשָּׁמַיִם.  

 

שִׁמְרִי נַפְשֵׁ, הֲא טוֹבוֹת צוֹפֵן הָעֶרֶב בית 11 

.וְרַק עוֹד אֵין לָדַעַת בְּיַד מִי וְאֵי  

הֲא הָרוּחַ, שֶׁאֵינֶנָּה מְדַבֶּרֶת,  

.ֵא לְחִנָּם רַכּוֹת נוֹגַעַת בִּכְתֵפ  

בְּאוֹר יָרֵחַ וְחַשְׁמַל הָעִיר מוּאֶרֶת.  

.ֵׁשִׁמְרִי נַפְש ,ֵבִּינָת ,ִשִׁמְרִי חַיַּי  

בשיר באה לידי ביטוי סערת הרגשות של האב הפונה אל בתו.  

הסבר והדגם כיצד באה לידי ביטוי סערת הרגשות בשניים מן הבתים בשיר.  

בתשובתך כתוב גם על שניים מן האמצעים הרטוריים שבאמצעותם מעוצבת סערת הרגשות בבתים שבחרת   

)אמצעי רטורי אחד לכל בית(.   


